
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 71 DEL 30/11/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE 
SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA DEGLI ORGANI COLLEGIALI.

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari 
in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 17 Assenti n. 0

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 71 del 30/11/2022 - 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE IN 
VIDEOCONFERENZA DEGLI ORGANI COLLEGIALI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
-  i  principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa (art.  1 
comma 1 della legge 241/1990 e smi);
-  il  comma 6 dell’articolo  117 della  Costituzione,  come novellato  dalla  legge costituzionale  3/2001,  che 
attribuisce ai comuni potestà regolamentare “in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento 
delle funzioni loro attribuite”; 
- l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i comuni hanno potestà normativa, che consiste in potestà 
statutaria e regolamentare;
- l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);  
- infine, la Circolare n. 33/2022 del Ministero dell’Interno, nonché il parere reso dell’Avvocatura Generale  
dello  Stato  in  essa  richiamato,  nel  quale  l’Avvocatura  conclude  ritenendo che  “gli  Enti  Locali  possano, 
nell’ambito  della  propria  potestà  regolamentare,  disciplinare  lo  svolgimento  delle  proprie  riunioni  in 
videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della Legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza e  
tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, nonché 
adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse; 

Premesso che:  
a) l’articolo 38, comma 2, del TUEL prevede che il funzionamento del Consiglio, nel “quadro dei principi  
stabiliti dallo statuto”, sia disciplinato da un Regolamento;
b) il comma 3 dell’articolo 38, precisa che il Consiglio, organo elettivo, sia dotato di “autonomia funzionale e  
organizzativa”; 
c)  il  legislatore  del  TUEL,  quindi,  ha  attribuito  ai  consiglieri  il  potere  di  organizzare  il  funzionamento  
dell’assemblea della quale fanno parte, fermi i limiti fissati dalla legge e nel “quadro” di principi statutari; 
d) per l’approvazione di tale regolamento, il legislatore ha previsto la maggioranza assoluta dei componenti  
l’assemblea; 

Considerato che 
-  il  “Regolamento  sul  funzionamento  del  Consiglio  comunale”  è  stato  approvato  il  29/5/2006  con 
deliberazione n. 60 e successivamente modificato il 26/9/2018 con deliberazione C.C. n. 49; 
-  ad  integrazione  della  suddetta  disciplina,  questa  assemblea  ritiene  opportuno  approvare  specifica 
normativa che:   
a) consenta agli organi collegiali, sia consiglio che giunta che altri organismi collegiali (es. conferenza dei  
capigruppo), di lavorare in videoconferenza anche oltre il periodo di pandemia da covid-19; 
b) disciplini la convocazione e la partecipazione alle sedute, nonché il regolare svolgimento delle stesse;
c) disciplini le modalità di verbalizzazione della seduta e la pubblicità della stessa, nonché la sicurezza e la 
protezione dei dati personali;

Esaminata l’allegata proposta di Regolamento comunale per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute 
degli organi collegiali, composta da13 articoli: 
ART. 1 - OGGETTO 
ART. 2 - DEFINIZIONI
ART. 3 - REQUISITI TECNICI MINIMI
ART. 4 - CONVOCAZIONE DELLE SEDUTE 
ART. 5 - PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE
ART. 6 - ACCERTAMENTO DEL NUMERO LEGALE
 ART. 7 - SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE
ART. 8 - SEDUTE IN FORMA MISTA
ART. 9 - INTERVENTI NEL CORSO DELLA SEDUTA 
ART. 10 - VOTAZIONI
ART. 11 - VERBALE DI SEDUTA
ART. 12 - PROTEZIONI DEI DATI PERSONALI 
ART. 13 - DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALI

Tutto ciò premesso

DELIBERA

Deliberazione n. 71 del 30/11/2022 - 



1. di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  
dispositivo;      
2. di  approvare  il  “REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  SEDUTE  IN 
VIDEOCONFERENZA DEGLI ORGANI COLLEGIALI”, composto di n. 13 articoli, che alla presente si allega a 
formarne parte integrante e sostanziale.

Deliberazione n. 71 del 30/11/2022 - 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO 
COMUNALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  SEDUTE  IN  VIDEOCONFERENZA  DEGLI  ORGANI 
COLLEGIALI.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 17

consiglieri votanti n. 15

maggioranza n. 8

voti favorevoli n. 12

voti contrari n. 3 (Valbusa, Oliosi, Tosoni)

consiglieri astenuti n. 2 (Bertuzzi, Foglia)

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE IN VIDEOCONFERENZA DEGLI  ORGANI 
COLLEGIALI.”, sopra riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a 
tutti gli effetti di legge.

Deliberazione n. 71 del 30/11/2022 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 71 del 30/11/2022 - 


